



# WROCYŚCIWOŚĆ W

# GDYNIA. 24.2. — Pod pretekstem

akademickie studentów polskich politechniki w Gdańsku i t. d. W pochodzie nieściano kilkadziesiąt sztandarów i transparentów.  
Po defiladzie udali się zebrani wraz z przybyłymi na uroczystą akademię. Akademia i rozpoczęła się przemówieniem komandora Świrskiego, który mowil o rozwoju miasta i portu Gdyni.  
Drugi z kolei zabrał głos przedstawiciel rybaków p. Kolinke z Helu, przemawiając imieniem kaszubów. Izmieniom żalogramów Żegluga Polskiej przemiłował komandor Bramański. Następnie zabrał głos minister Kwiatkowski, który oświadczył, że:

„Świętym dziś uroczystości nierzwykła. Święto dzisiaj jest światłem przeszłości i przyszłości. Reprezentujemy jest tu dziś u podnóża fal Bałtyku cały naród polski, od morza do Karpat, od Poznania do Wilna, od Katowic do Wolicy. Możemy tu wspominać ubiegłe długie lata, w których pobawialiśmy wyższość samodzielnostwi. W latach tych wszystko, co było potrzebne naszemu życiu i przyszłości, wszystko to było kierowane ręką obcą i nie na naszą korzyść.

Dusza polska, myśl i wola polska

Wszystkim tym, którzy oddali ostatnią polską w odprawieniu na miejsce wiecznego spoczynku drogich nam zwłok nieśmiardłownego męża i ojca

## ś. p. Błażeja Szczepczyka

a w sągrodzielnie wilebnemu ka. Probowstwiezji i. Płuchniczemu są słowa pocięte nad mógłą, urządzeniokm i urządzeniokm Sp. Akc. Elibor w Dabrowie, orestriekie kancelarji z Żabkowo, przyjaciółom, kolegom i znanym Wzniega składała z głębi serca Bog sąpłieć

1934

Zona, Synowie i Rodzina.

## Powiększenie naszego tonażu morskiego.

P. minister Kwiatkowski w mowie, wygłoszonej w Gdyni z okazji 10-letnia odzyskania Pomorza, zakomunikował o zawarciu umowy w sprawie powiększenia tonażu.

Umowa, o której wspomnieli p. minister przemysłu i handlu jest wynikiem kilkunastuletnich rokowań z grupą kapitałistów duńskich, właściwyci dobrze znanej w Polsce „Bałtycko-amerykańskiej linii”.

W myśl tej umowy powstanie w Gdyni miesięczne towarzysstwo okrętowe, w którym grupa polska będzie miała większość.

Nowe towarzysstwo zakupi całą linię „Bałtycko-amerykańską”, a więc tonaż, biura, urządzenia, klientelę i t. p.

W ten sposób Polska zdobywa pierwszą transatlantyczną linię pasażerską, znoworzona przez trzy wielkie okręty, stące utrzymujące komunikację między polskimi portami a Nowym Jorkiem i Kanadą.

Okrętami temi są: „Polonja” (19,000 ton), „Estonia” (12,000 ton) i „Lituanja” (12,000 ton).

Cały wiec nasz ruch emigracyjny do Ameryki będzie miał na wasze usługi polskie statki, na których oświadczył „konwojent” nie będzie miał co do czynić.  
Polska załoga, polskie dowództwo i wice swoja, serdeczna opieka, towarzyszyć będzie wychodźstwu za ocean.

Na każdy z tych trzech statków wypadło około 150 ludzi załogi wraz z dowódcami.

Bałtycko-amerykańska linia powołała do wojnie, w lutym 1921 roku i jest jedną z części wielkiego koncernu, obejmującego około 50 wielkich okrętów.

Oddziały i agencje tej linii znajdują się w Ameryce, w Nowym Jorku, Chicago, Pittsburgu, w Kanadzie, w Toronto, w Polsce, w Warszawie, Łwów, Kraków, Tarnopol, Równe, Łuck, Kowel, Brześć n. Bugiem.

## Na tropie Kutjepowa, ofiary bolszewickich prowokatorów.

PARYŻ, 24.2. — „Matin” donosi, że władze polskie doprowadziły śledztwo w sprawie porwania gen. Kutjepowa (tak daleko, iż dała gożina nam być spodziewać niwienienia na zwiek osób, które dokonały porwania).  
Rosyjska prasa emigracyjna donosi, że porwanie Kutjepowa było dziełem organizacji, do której należeli znani funkcjonariusze GPU, jak i emigranci, wciągnięci przez prowokatorów do organizacji zrekono przeciw bolszewickiej, a działającej w Niemczech i Francji.

Urzednicy francuskiej policji kryzysu nabej, którzy bawili w Berlinie, po zbadaniu okoliczności, w jakich Kutjepow przyjechał do stolicy Niemiec, stwierdzili, że Kutjepow wiedzil, co się kryje pod maską tej „przeciwbolszewickiej” organizacji. W aktach jego

przez obcą stronę epychana, nie mogli sama nikogo rozwiązać. Nie nie znaleziono, nie musło działać dla terażniejszości i przyszłości. I oto przed 10 laty dostaliśmy ten kawalek polskiego wybrzeża. Świećliśmy wówczas te uroczystości w dzień pochmu i zimny przy udziale niewielkiej gawędi ludu. Echo tej uroczystości oddziało na wiedzę światła w Polsce, ale wszyscy oczuśmialiśmy w tej uroczystości siebie chwili, że stoimy wobec doniosłego faktu, wobec przeszłości, która musi wykazać, że Polska dzisiaj jest zdolna do wielkiego wspólnego wysiłku, że dorosła do rozwiązania trudnych zagadnień i przed nicem się nie cofniesz. Dzisiaj chcemy, abyśmy dziś, w naszym życiu, w naszej historii, nie było pisane na naszych plecach, albo żeży sami nam piśać historie. Dzisiaj jest naszą ideą rozwój Gdyni, rozwój Floty i wybrzeża. Tu musimy wyzyskać każdą piędziesiątą ziemi i pracować dla dobra całego państwa. Nasza praca w tej dziedzinie musi być naprzód i dalsza, bez przerw. Wierzymy, jak w naszych oczach na tych piaskach rosnąć potężne smacze, wyłaniają się coraz potężniejsze zagadnienia, powstanie tu siedlisko wyjątkowej pracy. Musimy iść naprzód i nie będziemy. Jesteśmy szcześliwsi, że mogę zakomunikować wam dzisiaj radosną i miłą wiadomość: Oto przed kilku dniami zawaraliśmy ważną umowę, która w dziesięciolecie objęcia wybrzeża morskiego podwajną nasz tonaż morski. Dostajemy trzy statki, jak na nasze warunki olbrzymie — każdy po 15,000 ton, statki, które jeździć będą pod polską banderą na drugą półkulę świata, aby zaświadczą, że Polska o swem wybrzeżu, przez siebie, jest gotowa wyzyskać że Polska grodzić tu olbrzymią pracę, olbrzymie kapitały, Polska dzisiaj zaczyna się obręcz morza i wybrzeża i wybrzeża tego nigdy nie opuści!”

W dalszym ciągu swego przemówienia p. min. Kwiatkowski podkreślił, że w dziedzinie sprawy morskiej cały naród polski wysił jednolicie, że pod tym względem nie ma żadnych rozbieżności, żadnych partii, ani rozbieżności myśli. Cały naród polski od Bałtyku po Karpaty stoi w tej dziedzinie w jednym szeregu. Cały naród polski rozumie, że to leży nasza przyszłość i nasz rozwój, że na tem polega nasz tryb życia i nasza niepośludgłość i to tkwią największe wartości Polski dzisiejszej i przyszłej. Apelujemy do młodzieży, aby ukochawszy morze polskie, miała się pionierem tej miłości w całym narodzie, p. minister zakończył swe przemówienie słowami: „Polska! Baczność! Frontem do morza!”

Później przemawiał marsz. Senatu, hr. Szymancki.  
Szereg przemówień zakończył mjr. Kętro, imieniem pułku ulanów krechowickich, tworzących przed 10-ciu laty awangardę polskich sił zbrojnych, obejmujących Pomorz, oraz przez Białnie pomocy studentów Polaków politechniki gdańskiej, p. Borzyszkowski, Akademia zakończyła się odpisaniem listy z „Nasze Bałtyk” i odegraniem fanfary „Wizytów Militari”. Na akademii obecny był m. in. komisarz generalny Rzeczypospolitej Polskiej w Gdańsku, m. in. Straßburger.  
W czasie trwania akademii, specjalna delegacja złożyła wieńiec na grobie admirała Abrahama, delegacja ludności kaszubskiej na konferencji pokojowej w Wersalu.

Po akademii komitet obchodu po-dojmował zaproszonych gości bankietem w hotelu Central. Pod koniec bankietu przedstawiciel komitetu, „llyr. Gawiniś wzmógł okrzyk na cześć p. ministra Kwiatkowskiego, jako bohatera wojny i generała opanacji na Gdyni. Obecni zgłoszili w mi-niutrowi długotrwałą owację.

Wieczorem o godzinie 9.40, p. minister Kwiatkowski wraz z p. marszałkiem Szymanckim i towarzyszącymi im osobistościami, odjechali do War-szawy.

### zmusił je do stanowczych uchwał.

WARSZAWA, 24.2. — Niezwykle frudne podłożenie polskiego kupiectwa znalazło wyraz we wczorajszym wiccu, który odbył się w Warszawie, w Tow. Bygicznem. Wiccie ten zgromadził przeszło tysiąc przedstawicieli drobnego kupiectwa. Przemawiali między innymi pp. Harant, Wolber, Eliasz, Mierzejewski, Orlikowski, przemawiał też tytułem informacji przedstawiciel kupców żydowskich Burko. Nastroj zabrania był niezwykle podnieczone. Przez cały czas słychać było szemrania i głosy: Nie po to zgromadziliśmy na jednyc, aby znieść obecną niędę.

Podługotrwałej dyskusji zebranie uchwalilo następujące rezolucje:

Zgromadzenie domaga się: zmiana od 7-go kwietnia 1930 r. stawki podatku obrotowego do 1 proc. dla całego handlu detalicznego i pół proc. dla handlu epoytowego i artykułami pierwszej potrzeby.

Zrzecelowanie podatku obrotowego dla przedsiębiorstw drobnych.

Rozłożenie na raty załogności podatkowych z roku 1925 z równoczesnym zmniejszeniem odsetek do 1 proc. na miesiąc.

Rozłożenie na 3 równe raty, płatne: 1-go czerwca, 1 lipca, 1 sierpnia 1930 t. z. dopłaty do podatku obrotowego na rok podatkowy 1929.

Przesunięcie terminu płatności zaliczek na podatek przemysłowy od roku do roku 1930, zaliczek na września, 2-jej na 1 października, 3-jej na 1-go listopada d. r. b.

Spowodowania, by odwołania od wmiaru podatku obrotowego na r. 1929 były rozpatrzone w terminie ustawowym, t. j. w ciągu 6 miesięcy.

Wymiana placowania podatku obrotowego t. p. podatku wykładni celem umożliwienia służnicz obrony.

Rozłożenie podatku dochodowego, wpłaconego przy zakładaniu zeznań o dochodzenie na dwie raty, z których jedna byłaby płatna do dnia 1 maja r. b., druga do dnia 1 grudnia.

Wymiana zarządzeń umożliwiających go izbom z urzędem skarbowym na znaczenie załogności, przypadających za rok podatkowy 1929 w tych wypadkach, w których służnicie przynajmniej mogłyby spowodować podnerwanie egzystencji gospodarze plantatorów.

Na wypadek, gdyby rząd nie zajął w stosunku do tych żądań czynliwego stanowiska, zgromadzenie uchwalilo strajk jednoludowy, mający być protestem kupców - detalistów przeciwko polityce rządu. Uchwała o du strajku brzmi:

Zgromadzenie upowazniając przyjaceli zebrania do ogłoszenia jednoludowego strajku protestacyjnego w wypadku, gdyby słusne posılıty drohno handlu nie zostały przez czynniki miarodajne uwzględnione. Celem umożliwienia zapotrzoncia się ludności w środki życia, zgromadzenie wzywa przyjdłym, aby uprzedzili komentarzem o terminie strajku protestacyjnego”.

Wszystkie uchwalone na wiccu rezolucje przedstawione, zostana przez specjalną delegację zwołaną w dniu następnym do handlu, wszystkim prezesom klubów sejmowych i przyznaczną komisji skarbowej i prezydium Związku izb przemysłowo-handlowych. Prócz powyższych rezolucji zgromadzenie kupców uchwalilo także zwrócić się z apelem do wszystkich przedsiębiorców polskiego parlamentu, by dołożyli starań w kierunku obniżenia wpływów z podatku obrotowego.

WILNO, 24.2. — Wczoraj odbyły się tu dwa wiece kupców: żydów i chrześcian. Na wieczech przemawiał szereg przedstawicieli świata kupieckiego. Uchwalono rezolucję, domagającą się zmniejszenia podatku obrotowego, niek przy ściąganiu podatków, a zwłaszcza zniżenia systemu stosowanego często nieulenie rygorów, oraz przyjęcia kupcom z pomocą kredytową przez stworzenie kapitału obrotowego.

# W SPRAWIE ROZEMU CELNEGO.

## Tendencja zubożenia ubogich, a wzbogacenia bogatych.

Od 17 lutego obraduje w Genewie konferencja gospodarcza zwolana z inicjatywy Ligi Narodów, której głównym przedmiotem obrad jest sprawa o zw. rozemu celnym. Według intencji projektodawcy, chodzi tu o pierwszy krok na drodze do realizacji pewnego rodzaju gospodarczych stanów Zjednoczonych Europy. Na wniosek p. Hyuana i W. Grabana angielskiego ministra przemysłu, wrześnieo Zgromadzenie Ligi Narodów zaliczo zwolania konferencje międzynarodowej celom podległym do konwencji zobowiązującej uczestników do powstrzymania się na przeciąg 2-3 lat od podnoszenia cel ochronnych. Taki rozjem miałby być pierwszym krokiem do gospodarczego zbliżenia narodów i dałby podstawę do dalszej akcji w kierunku stopniowego obniżenia stawek celnych, co miałyby być między narodowy obrót handlowy. Komitet ekonomiczny Ligi opracował wstępny projekt takiej konwencji, który przedłożono konferencji zebrałej 17 bm. Projekt ten spotkał się z gwałtowną opozycją w sferach przemysłowych prawie wszystkich państw europejskich. Późarkowo zapowiedzieli ją państwa małe i słabsze widzące w nim na razie wzmoczonej ekspansji państw przemysłowych. Ostatnio odezwali się silne zwoły krajki wśród sero gospodarczych Anglii, Francji i Italii.

Jedynie Niemcy nie wysuwają przeciw niemu specjalnych zażądań. Nieniosąc sero gospodarczych nawet silniejszych państw przemysłowych wobec projektu jest wywołano. Do jego celna jest jednym z głównych narzędzi ekspansji gospodarczej i ochrony własnej produkcji, jest narzędziem nasilonej kontrolowania przez sferę gospodarcze daneo kraju. W krajach o silnych tradycjach liberalnych, posiadających aparat administracyjny odpowiednio mało wyraznym instrumentem zagranicznej polityki handlowej. Tymczasem w krajach, gdzie przeważa system interwencji państwowej — państwo posiada przy odpowiednio wyszkolonej administracji większe możność bezpośredniego wpływanio na życie gospodarcze. Tam polityka celna jest tylko jednym z wielu czynników składowych. Dlatego też Niemcy nie chcą z łatwoscą zgodzić się na rozjem celny. To bowiem pozbawia ich państwa ich głównej broni, a bez której Niemcy mogą się obejść.

Opinia polska wypowiedziała się naogół przeciw projektowi. Ze sfer oficjalnych wzrosło pytanie o niebezpieczeństwo ustąpienia stawek celnych w określony krótko mając się zakończony prace nad przerobieniem i modernizacją całej naszej taryfy celnej. Polska byłaby więc w położeniu specjalnie niekorzystnym w stosunku do krajów, które mają od lat w rękach dostosowany do swoich potrzeb własny system celny. W projekcie przewidywane jest również wprowadzenie pewnych wyjątków w stosunku do niektórych cel ochronnych. W praktyce wyjątki te działają przeciw Polsce ze względu, że wywóz nasz składa się w znacznej części z niewielu artykułów, zasilających część, a przeważnie jest droższoczkowy. Wobec tendencji wielu państw przemysłowych ochrony swego rolnictwa i hodowli byłobyśmy bezwzględnie rozemu celnego zupełnie bezkrotno na wypadek podnoszenia stawek celnych u sąsiadów na produkty gospodarstwa rolnego. Wreszcie stabilizacja stawek celnych, w tym celu, jest dla państw uprawiających dumping eksportowy i dlatego nie jest do pomysłenia konwencji bez odpowiedniej klauzuli antydumpingowej.

Ża to wszystko braki, które teoretycznie przynajmniej mogą być rozwinięte w toku pracy konferencji. Decyzja dotychczasowa ujawnia jednak tyle sprzeczności interesów, że małe jest prawdopodobieństwo, aby obrady dały rezultat pozytywny.

Konferencja na jednak doniosłe znaczenie dla nas przeto to, że daje nam możność wskazania na te bariery w obrocie międzynarodowym, które są dla interesów polski szczególnie szkodliwe. Uczyńto i minister Kwiatkowski, wskazując, że poza protekcjonizmem przemysłowym są także inne poważne przeszkody w handlu międzynarodowym. Jest to protekcjonizm rolny ujawniający się w zarządzeniach administracyjnych, jak np. przepisy weterynaryjne, są ograniczenia emiszywno i wozowe dopływu kapitałów. Ograniczenie ich do uregulowania tylko sprawy celnej mogłoby w przeszłości jedynie pogłębić niedomaganio gospodarze. W prosty sposób zwrócono tu uwagę na głęboki sołizmat będący podsiawo projektu o rozemu celnym.

Cała inercja korzystających dla ogólnio międzynarodowych wymiany dóbr oparła się na liberalnej kon-

cepcji sposobów obrótu dóbr, kapitałów i sił roboczych. Między narodowo podział pracy sięga kapitały tam, gdzie mogą z największą korzyścią pracować, ściągają siły robocze tam, gdzie znajdują najlepsze zatrudnienie.

Dziś polityczne granice tamują przedewszystkiem swobodny obrót kapitałów — kraje zamożniejsze nie dopuszczają imigracji z krajów uboższych. Tych kwestyj nie czyni się jednak przedmiotem konferencji międzynarodowych. Wysoce się natomiast jeden temat, to jest sprawa obrótu towarowego i w imię zasad liberalnych dla dobra ogółu żąda się zwiększenia wolności obrótu. Oczywiście, że konsekwencją tego musiałoby być rosanie zubożenie ubogich i bogacenie bogatych. To w wydnie się dziś był programowym hasłem prac gospodarczych Ligi Narodów.

# ECHA STOLECZNE.

(Od własnego korespondenta „Kurjera Zachodniego”).  
Warszawa, 12 lutego.

Karnawał w pełni. Stoica jednak nie bawi się tak zawnioje, jak lat poprzednich. Nie było też halow reprezentacyjnych. Może odklada ją na koniec karnawału. Dopuszcza redukcje sylwestrowe i now. Hic i hoc i żartowniasty oraz ZASP-u (Związek artystów scen) nie osiągnęło takiego powodzenia ani też nie przyniosło takiego efektu materialnego. Bal mody był, jak zawsze, efektywny, lecz ton był posiada swoisty charakter.

Nagół jednak zabawy nie obfitują ani w tak bogate toalety, ani też nie są prowadzone tak zamyślenie, jak lat ubiegłych. Wobec tego nie było się na nich szampań, lecz co najwyżej miódlewo iwo francuskie. Państwo nie są zadowolone z ostatniej mody długich sukien, bo to nowy wydatek i koniecznie jest sprawkio nowo suknie, bo z d. mych, krótkich i kucych, nie podoba wykrócić nie wedle nowego fasonu. Wprawdzie odeszła z tego kupa, lecz konty się znowy wesele, a potem próby z tego ciągną tylko marudzie, a uzad stajemyz tylko tobi dalsze zestawienia i wykroś na temat wzrostu... losci zapropostawianych wszelkosc.

Nawet niemo tego, żeby w szampańkiej zahawie utopio robaka.

Gdzieś szeszeli, im bardziej chce się zgłosić reminiscencje wojenne, podchodzi ono coraz silnieo. Nasz niewielki okres czasu, jaki nas dzieli od tego ogromnego wstąpienia, raczej pobudził zaciekawienie i dziś, co czernie notowy z doby wojennej, cieszy się dużym wzięciem. Sio i ci, „Kresy” i „Wzrost” i „Amerykański” i „Przekł” i „Równole” żaskaly u publiczności silne uznanie, podobnie jak i powieści, zarażające o tę epokę.

Dla psychologii społeczeństwa przeto to bardzo godna uwagi. Niedawno jeszcze wszystko, co z czemkolwiek traciło wojną było niemile i wywoływało awersję. Szukano ukłoniem w czono i „Kosmos” i „Słowa” przeważnie czarlowo nienawidzono. Teraz zaś uwodzenia uległy zmianie. Idą w sposób odródnym kierunku, jakkolwiek propaganda paucystyczna i u nas, jak wszędzie, pracuje nader wtyczonem.

Pelno też jest mundurów na malusieńkiej scenie, na której przesuwa się Kozłowski. Szopki polityczne i Druga to seria szopki. Pierwsza, przed dwoma laty, miała wielkie powodzenie. Chciano wprowadzić zwyczaj urządzania co karnawał szopki. W roku zeszłym co nie dopisało, lecz w tym powołowano obio szeszczere. Hełmar, Lechoń, Słominski i Tiwin, a więc najpóźni do naszych teatrów nowobowych. Organizował szopki „Klub warszawski” zapowiadając, że i wstąpienia się wytworze scenacji.

Co znamienne: oto satyra skierowała się przeciwko satyrze. Wzięto pod ostrze czołowych przedstawicieli świata politycznego. Lezo o kimś dzisiaj mówić? O Witosie? Swego czasu wszyscy w piaseki i wszelką karykaturą brudą ustąpił, nie popierał dzisiaj to zwierzawo. Nie popiera dziś satyra i na endoków. Le sfero nie dają już tak świętego pola do docinków i do uszczypliwosci, do współczesności. Jeden tylko jest nieśmiertelny typ, wiecznie młody i wiecznie żywy: Włoniawo Długoszewski. Romantyzm ten typ stanowi zawsze i w przyszłości, które zwrócają on sam często kompozycje, przyswaja oklasy, zmieniających się strojów, sam zawsze będący bohaterem anegdotek i dowcipów. Satyra odnosi się do niego z wyraźną sympatją dzięki jego wybitnym walorom iowarskim.

Obóz pułkownikowski stanowi klasyczny i dominujący strój. Dochodzi do tego, że pułk. Sławek przypisuje o marszałku Piłsudskim, że i on w rozmowie wyrażał zyczenie, by sam raz został... pułkownikiem. B. premier Świątkiewicz, wyborne spreparowany w kukielce, ma następny wielkiej zgrzyliwosci w stosunku do siebie, a Jarnet, jego o młonojeo, sięcioro, przestoso. Biurotyz i premierostwie jest ogromnie trufny i iskierczy się dwoipem. Alho z lewicow: piosenki Daszyńskiego, stojącego na rozdrożach pomiędzy partją i nim i pozostawionego w rozterze z złamano serce, przy dobrze skrojonej kukielce — są przez kapitały, lub wywuzozna Struga i masonerji, i oż za wywuzozna „Przekł”. Struga w ubiwoze masowno, z kłotnią i cyrklem, opowiad o swoich komilonach: ironia to gryzawca, lecz... martyrotycznie iez w tem prawdy!

Żdziwna rzecz, że wychodzi z szopki zwycięsko gon. Peikorki, wrocący z Francji do Polski; przypominają już notam na przykład do Belskiego miał wiec... Cadille mnie chorze i trudno mi przyjeź-lez kocham życie pioschota moze tym przyjeź-lez autem-inem.

Nie oszczędza szopka nikogo: bliskich i dalszych, przyjaciół i swoich zalatnia nieraz porachunkio osobiste, lub też bierze pod wio swoich bardzo oddanych i cenionych przez siebie, jak Boya — lecz nie daj Boże, jak Boy wychodzi!

I to szczególnie podkreślić należy, że i do szopki piosenek stali się już ino, a nie ci, co dawniej stanowili nieustannie podłoże satyry. Gdzieś są w zamianki o Trampczyskim lub Rybarskim; naogół o wiele silszko i umianio jawlono, amizoi o swoich „braciach w swoim” był nawet „Bromber Pariel”.

Lez ezy to nie jest pewnym synonimem nastrojów i ich zmian?...

H. W.



Przy zaziębieniu reumatyzmie bólach głowy

### ASPIRIN

tabletki

Originalne opakowanie z czerwonym banderolem i znakiem „BAYER”, w aptekach, kryżo są do nabycia — we wszystkich aptekach

## Zabójcy Siczki nieuciej, CHOC ICH NAZWISKA WYMAWIA SIĘ GŁOSNO.

Sprawa zamordowania na Pradze w kawiarznie Świątkowskiego k. ajenta polskiego Franciszka Siczki, posunęła się w ten sposób naprzód, że przez arezowatych braci Pawłowskich, już przeszło tydzień temu zatrzymanego niejakiego Łukaszewskiego (a obecnie zatrzymanego czwartego już niejakiego Józefa niokiego Wołoskiego, 53-letniego robotnika Waweszy zatrzymanego niedzieli podczas wypadku w kawiarznie i grali w warcabo. W tym właśnie czasie z tajemniczymi osobnikami wszedł do kawiarzni Siczki i padł przewyżty kulami.

Rzecz ciekawa, że wśród ludności robotniczej na Pradze warszawskiej zabójstwo Siczki wymawiane są głośno, podobnie jak w wielu innych sferach, dokonanych przez „innych sprawców”.

## Ilu młodych w Polsce LEKARZY.

W Polsce praktykuje obecnie (stan z 1929 r.) 10248 lekarzy, czyli że jeden lo lekarz wypada przeciętnie na 2,900 mieszkańców.

Warszawa posiada 2,192 lekarzy, to znaczy, że jeden lekarz przypada na 500 mieszkańców stolicy.

Drugie miejsce co do ilości (absolwencji) lekarzy zajmuje Lwów; posiada on 1453 doktorów medycyny na 240,000 ludności, a więc jednego na każde 167 mieszkańców; stosunkowo najmniej (procentowo) Lwów ma trzy razy więcej lekarzy, niż Warszawa.

Kraków liczy 1051 lekarzy, co przy 205,000 mieszkańców daje jednego lekarza na 200 krakowian w przybliżeniu.

Następne miejsce pod względem ilości lekarzy zajmuje Łódź; ma ona 808 doktorów na około 600,000 mieszkańców; daje jednego lekarza na 740 osób.

Data i dane Poznań z 702 lekarzami co przy 240,000 ludności daje jednego lekarza na 357 mieszkańców.

Włcho przy 190,000 ludności posiada 452 lekarzy, czyli jednego na 420 obywateli (to przybliżenie).

Lublin ma 452 doktorów na 116,000 mieszkańców, a więc jeden lekarz wypada przeciętnie na 257 mieszkańców.

W ten sposób procentowo najwięcej lekarzy posiada Lwów (jeden na 167). Drugie miejsce zajmuje Kraków (1 na 200), dalej idzie Lublin (1 na 270), Poznań (1 na 357), Włcho (1 na 420), Warszawa (1 na 500), Łódź (1 na 800).

Lekarzy dymitrow jest w Polsce 504 (czyli 3,47 okazywają 3,167, to znaczy prawie tyle co lekarzy.

## Francuskie pochodzenie PREZYDENTA HOOVERA.

„Chicago Daily News” zamierza bar dzo zajmujący artykuł, którego autor do wody, że Chicago jest miastem francuskim i że obecnie prezydent Stanów Z. Herbert Hoover, jest pochodzenia francuskiego. Padołno prezydent Hoover często sam powołuje się na to, że rodzina jego pochodzi z Nantes, że pierwsze brzmienie jego nazwiska było Hubert i że rodzina ta wyemigrowała z Francji do Ameryki Północnej po odwołaniu E. dyktu Nantejskiego.

## Synologia z dzwoniczki ZWOLUJE ZYDOW NA MODLITWE.

Jest i taka i to jedyna na świecie Synologia w Białym (Wirtendbergu) posiadająca dzwoniczkę, a w niej „prześniężny obrazek” z 27. października 1928. Na dzwoniczce jest napis w języku hebrajskim.

Dzwon synagogi rozlega się co sobota i zwoluje żydów na modlitwę.

**JADĄCYM DO WARSZAWY**  
polecamy  
**najpopularniejszy lokal!**

**BARONOMA**



Warszawa • Nowy Świat 16

**Wesele na G. Śląsku.**

Widowisko regionalne w 4 obrazkach  
St. Ligonia i Aleksandra Kubiechka.

Półtora roku temu kierownik teatru w Płocku, skromnego teatryku prowincjonalnego, wpadł na świetny pomysł odwrócenia na scenie wesela kurpiowskiego. Z pomocą poborcza w parafii „kurpiowskiej” powstało widowisko barwne, żywe, technice prawdy i urokiem najpiękniejszego stosunku człowieka do boskiego prawa przedłużania gatunku.

„Wesele na Kurpiach” cieszyło się ogromnym i zasłużonym powodzeniem. Rozgriprowana, zmilongowana i zeszmencosowana Warszawa zachłystywała się rozkoszą odychania powietrzem puszczy „kurpiowskiej” był to niekiedy duchowy camping, sercowy powrót do natury.

Po stołecy we wszystkich innych miastach „Wesele na Kurpiach” również wywołało entuzjazm. Udała się jedna próba, zabrano się więc do prób dalszych.

Oto przed paru tygodniami w Warszawie w kinie „Alenium” w Warszawie ukazał się widowisko regionalne „Podhale tańczy”, a obecnie w stołecznym teatryku „Orfeum” zespół z „Wesela na Kurpiach” pokazuje mieszczuchom „Wesele sandomierskie”. Renaissance folkloru!

Teatr katowicki wystawił „Wesele na G. Śląsku”, dając ten dowód, że starsi nie należący wypieść swa mięsie.

Na widowisko składają się cztery części: żrkwiny, wywodziny, wesele, czepliny. Prof. St. Ligoni i A. Kubiechka uczenie zebrali, spisali, odnotografowali bajecznie kolorowe i chwytliwe za serce swą bezpośredniością obrazu, folkloru kolebką były one z pełną fantazją i głęboką prawdą o życiu autorsko przypadła ludowi śląskiemu, który z wieku na wiek dawał, umiował, przebrał i wreszcie stworzył archaiczne obrzędy do zaślubił.

Zadaniem teatru było zejść z plebsu i sztuki przetworzając i współtworząc do biernej roli artysty, chwytliwie obraz, w całej jego nieopartej prostocie. U. Czynnili to pp.: prof. Ligoni i A. Kubiechka, przepięknie żywym z ust ludu nietylko jego pieśni i gądk, ale i charakterystyczne wesołe rozmowy przy zapraszaniu gości do stołu, albo przy kłuiwa piva. Wspomina się też w „Weselu na G. Śląsku” o powstaniu śląskim przez Niemców. Tu nuda patriotyczna jest jedynym ustępstwem czystości folkloru na rzecz dydaktyki, co należy tłumaczyć zła chęcią tendencją autorów scenariusza łączenia folkloru z politycznym.

Jeżeli chodzi o wykonawców, to mieli oni zadanie niesłychanie trudne, bo zmniejszyć ich wesołość do najbardziej prymitywnej prawdy. Tej sztuki jednak bodaj jeden aktor nie potrafił i jest to chyba jeden wypadek w sztuce teatralnej, że do rodna młodzież z Rybnickiego, czy Pieszynskiego z całą swoją kanciu-

stoską ruchów i nieustawnym głosem przewyższali aktorów bezpodobieństwa wywołanego wizerunkiem.

Mimo to widownia rozbrzmiewała oklaskami, jakich żywa oddawa nie słyszano w teatrze katowickim. Widowisko trafiło do sereca słuchaczy, co było niezaprzeczalnym zadaniem nieopierającego roku prawdu teatralności, ukrytego w każdym obrazie, a następnie starannością monażu scenicznego i realizmu wy-

stawi.

Jeżeli chodzi o społeczne znaczenie „Wesela na G. Śląsku”, to jest ono przy porównaniu z „Weselami na Kurpiach”, z tańczącym Podhalem i „Weselami sandomierskim” żywym świadectwem przynależności ślązaków do kultury polskiej, która tak w tym czasie, jak i przed wojną, i wówczas ludzi polskiego i śląskiego, jak i wśród ludu śląskiego, krzącają skały węgle.

Moznaby kiedyś po włączeniu we-

selnych zwyciężców na Kaszubach zorganizować wielki cykl takich weseł i zaprosić członków Ligi Narodów oraz Lloyda Georgea. Przekonaliby się panowie z dyplomacji, że nie tylko interes gospodarczy decyduje o przynależności państwowej, ale przeważającym złota nie wspólnej tradycji i obyczajów, lecz cała źródłem wielkiej wspólnej kultury narodowej.

K. C-rk.

**Echa gospodarki socjalistycznej.**

**Towarzysze mają nudności.**

W ubiegłą sobotę odbyło się posiedzenie Rady miejskiej w Dąbrowie. Na wstępie odczytano list województwa, które uchyliło w budżecie zeszo rocznym subwencje z kasy miejskiej dla gminy żydowskiej, w wysokości 1.800 zł wychodzące z założenia, iż jako wydatek budżetu wspomnianej gminy, wszelkie wydatki nie tylko znalazły pokrycie, lecz ukazała się jeszcze nadwyżka i z tych względów niema podstaw do udzielania emulencji, którą województwo proponuje przeznaczyć na cele ogólne opieki społecznej.

Następnie prezes Rady dr. Piwowar zakomunikował Radzie, iż w związku z wynikami dochodzących nadzwyczajnej komisji rewizyjnej w sprawie gospodarki poprzedniego zarządu miasta i omawianiem tych spraw na jej dmem z poprzednich posiedzeń Rady, w socjalistycznym „Głosie Zagłębia” ukazał się niezgodny z prawdą i obraźliwy artykuł zamieszkały. Ponieważ redakcja nie zamieszkała wywołanego przez prezydium Rady sprawozdania, sprawę oddano do sądu.

Zkolei uchwalono jednomyślnie wniosek w sprawie podatku od węgla z zaznaczeniem, iż wspomniany podatek obowiązuje od 1924 r. zmianą przeto podatku na niekorzystny mia sta nie ma prawnego uzasadnienia i podatek musi być utrzymany.

Po uchwaleniu wniosku, radny Bedański w imieniu komisji rewizyjnej referował sprawozdanie rachunkowe Magistratu za 1928-29 r. Okazuje się, iż w okresie tym preliminowano w dochodach 3.747.660 zł a otrzymano 2.575.857 zł. W wydatkach preliminowano 3.773.960 zł, a wydano 2.845.391 zł. Zawładni spodzie wane pozycje i stan posuwają znaczną różnicę co nie przekładają, wybitnym samorządowcom do przekroczenia budżetu „tylko” o 616.270 zł. Komisja w swych uwagach zaznacza, iż na krytyczną sytuację złożyło się kilka przyczyn, mianowicie: nieumiejtna gospodarka, wysokie obciążenie robotnikom inwestycyjni, brak nadzoru nad wykonaniem robót, wreszcie fatalna polityka ulgowiska. Jak prowadzona była gospodarka,

świadczy między innymi, fakt, w książkowiec za 1928-29 r. nie była zamknięta do dnia 17 grudnia 1929 r. Miasto znalazło się nad brzegiem ruin, za co całkowita odpowiedzialność spada na poprzedni zarząd miasta.

W konkluzji komisja rewizyjna stwierdza, iż sprawozdanie rachunkowe jest zestawione zgodnie z księgowymi zapisami i nie dowodami. Kwestję wniosku o absolutorium dla bi. zarządu komisja rewizyjna uważa za odrębną sprawę, przed adresem poprzedniego zarządu, co ich (to znaczy klub P. P. S.) tylnko śmieć. Oni siebie dodają, iż „niepodobne” podobne nie przedko jeszcze ustana, a co do śmiechu - powtórzymy za „Głosem Zagłębia”, iż ten się dobrze śmieje, kto się osłani śmieje. Jesteśmy więc ciągle słuchanie i powtarzanie oskarżeń, oraz zarzutów, pod adresem poprzedniego zarządu, co ich (to znaczy klub P. P. S.) tylnko śmieć. Oni siebie dodają, iż „niepodobne” podobne nie przedko jeszcze ustana, a co do śmiechu - powtórzymy za „Głosem Zagłębia”, iż ten się dobrze śmieje, kto się osłani śmieje. Jesteśmy więc ciągle słuchanie i powtarzanie oskarżeń, oraz zarzutów, pod adresem poprzedniego zarządu, co ich (to znaczy klub P. P. S.) tylnko śmieć. Oni siebie dodają, iż „niepodobne” podobne nie przedko jeszcze ustana, a co do śmiechu - powtórzymy za „Głosem Zagłębia”, iż ten się dobrze śmieje, kto się osłani śmieje. Jesteśmy więc

**KINONKA ZAGŁĘBIA.**

**KALENDARZYK.**

25	Dziś Cezarego W.	
	Juchó Aleksandra Bisk.	
	Wschód słońca 6 m. 31.	Zachód „ 17 m. 6.

**Kinoteatry w Zagłębiu**

- wystawiają dziś:
- Kino „Zagłębie” — „Odwrot z pod Moskwy” (Diana).
- Kino „Wawel” — Pat i Patachon. jako bohaterowie.
- Kino „Słiska” — „Człowiek zwierzę”.
- Kino „Momus” — „Car Iwan Groźny”.
- Kino „Uciecha” — „Rapsodia węgierska”.
- Kino „Kometka” — „Grzeźna miłość”.
- Kino „Czary” — „Cyryk”.

**Program rajowy**  
na wrodek 25 lutego.

- KATOWICE.**
- 11.58 — Sygnal czasu z Obserwatorium Astronomicznego w Warszawie oraz heljus z wieży Marijkiety w Krakowie.
  - 12.05 — Koncert z płyt gramofonowych.
  - 13.00 — Przerwa.
  - 13.00 — Komunikat Polskiego Związku Zrzezeń Gowadczyców Woj. śl. oraz komunikat Teatru Polskiego.
  - 16.20 — Koncert z płyt gramofonowych.
  - 17.45 — W. Winiarski „Operetka śląska”.
  - 17.45 — Koncert popularny w Warszawie.
  - 17.45 — Rozmaitości, zapowiedź programu na dzień następnny, komunikat Teatru Polskiego oraz przedświadczenia.
  - 19.05 — Komunikaty barstercze.
  - 19.10 — Internazno muzyczne.
  - 19.20 — Transmisja z Teatru Polskiego w Katowicach. „Jalka” — opera narodowa w 4-ach aktach Stanisława Moniuszki.

× **WIELKI BAL KOSTUMOWO-GALGANIARSKI** odbędzie się w dniu 1 marca br. w salach klubu młodzieży im. marsz. J. Piłsudskiego w Sosnowcu, Warszawa 62 (dawnie „Lutnia”). Wejście tylko za imiennymi zaproszeniami.

**Teatr Polski w Katowicach**

- REPERTUAR**
- Wtorek dnia 25 m. „Jalka” o godz. 19.30
  - Środa dnia 26 m. „Lutnia” o godz. 19.30
  - Wtorek dnia 27 „Sekretaria pana preza-” o godz. 19.30
  - Piątek dnia 28 „Baron Trenk” o godz. 19.30
  - Sobota dnia 1 marca „Panna młotką” o godz. 19.30
  - Sobota dnia 1 marca „Wesele na Górnym Śląsku” o godz. 19.30.

× **WYCHÓRKA NAUCZYCIELSKA** DO RZYMU. Opiekuo naczelnicysele w Zakopanem organizuje w czasie ferij wakacyjnych 10-dniową wycieczkę do Rzymu w celu poznania najcenniejszych zabytków kultury włoskiej i rzyskiej.

Koszt wycieczki wynosi 12. 790 od osoby. Bilet wyjazdowy opłaca biletu kolejowego III klasy z dodatkiem podróży z Krakowa do Rzymu i powrotem, ale utrzymanie w drodze i w hotelach, mieszkanie, wstępy do muzeum (tramwaju, naprawy służbie i sp. Złazenia w formie przysyłania zadanku w wyszł. 50 najpóźniej do dn. 15 kwietnia przyjmują Jan Skokodźński w Zakopanem, serda powieszczą. Zozba oobę przy ogrzaniu wycieczki zwołana moznaby zamknięta przed 12 kwietnia r. h.

× **KOMUNIKAT KOMISJI POROZUMIENIAWCZEJ.** W środę 26 bm. w lokalu Związku urzędników kolejowych w Sosnowcu (dworzec kolej.) o godz. 7 wiecz. odbędzie się zebranie Komisji porozumiewawczej pracowników państwowych i komunalnych Zagłębia, na którym organizacje, które dotąd tego nie uczyniły, amieszają podpisy i pocięcie pod pieczęcią p. o. premyera 40 proc. dodatku. Nacdo omówione będą sprawy organizacyjne. Organizacje, które dotąd nie wpłaciły składek do ogólnej sumy — licząc od czerwca — 30 zł. przoszą się o odpowiedzialność wyrównania.

× **WALNEGO ZEBRANIA KUPCÓW WZNAJANA MOJZEWOWEGO W CZEŁADZI.** W ubiegłą niedzielę domu p. Szarochowa w Czeładzi, wlo się rozbiorne, walcne zebranie członków wankulnolnych kupców, wznajana mozejewowa, na którym po sprawozdaniu z dnia 14.05.32, wybrano nowy zarząd, w osobach: Hertz Sztruchel, leck Frylman, Aron Gelbard, Josiek Grosman i Szmul Szwarzbaum.

Przy omawianiu sprawy zrezerwowanej absolutorium uzależnion od wyników dochodzą nadzwyczajnej komisji rewizyjnej, co też uchwalono. Jest rzeczy zrozumiałe, że w danym wypadku, kiedy już na skutek dochodzenia nadzwyczajnej komisji rewizyjnej wyznaczono komisję sprawę bieżącą, to dowodzi, nie można być mowy o udzieleniu absolutorium.

W wlołnych wnioskach prezydent dr. Madeyski wystąpił do Rady miejskiej o powołanie specjalnej komisji do opracowania rozkładu podatku za nadmierne zużycie drogi. Wybór komisji powierzono do zatwierdzenia Magistratowi i na tem obrady zakończono.

**Nieudałe wiece**  
**KOMUNISTOW W ZAGŁĘBIU.**

W ubiegłą niedzielę P. P. Słowica u-silowało urządzać szereg wieców w Zagłębiu, a między innymi i w Czeładzi. Wisc ten do którego policja nie dopuściła zwołano w niezakła z procesem komunistów, toczącym się w sądzie okręgowym w Sosnowcu. Jeszcze w sobotę policja oświadczyła członkom miejscowej P. P. Słowicy że na odbycie wiecu nie zezwala, przyczem ekomunikowano wszystkie przygotowane do rozklejania adyzer, mimo tego komunistami nie dali się wystrząsa a w dniu następnym ogłoszono godzinę zwołania w Czeładzi, pojawił się poster Kieruczalki, tromadziek swych zwolenników. Skonynowana policja rozpadła jednak nauczelnymi zromadzonymi.

Wkrótce zjawił się w Czeładzi postawie Rożek i Gawron, mimo jednak swych wietozłach ustawań nie udało im się wietozłodzić. Iż też p. Rożek zadawał się o-oznaczyć do wycieczki z balnym teatrem i poczem wszyscy wrócili wiecdo do tramwaju i uważając widocznie mając swą zakończoną, odjechali do Dąbrowy.

W Dąbrowie próbował komunistami u-urządzić wiece o godzinie 3-jej popoł. na dawnej stacji Dąblichskiej. Policja nie o-oznaczyła do wycieczki z balnym teatrem i poczem wszyscy wrócili wiecdo do tramwaju i uważając widocznie mając swą zakończoną, odjechali do Dąbrowy.

Tak samo nie udało się manifestacja komunistów w Sosnowcu przed edem o-oznaczyć.

# Roma Mleczka Margaryna



# Schlick

w każdej kuchni  
rzecz jedyna

## Z życia podoficerów rez. w DABROWIE.

W sali posiedzeń Rady miejskiej odbyło się w dni walne roczne zebrań kolegiabrowskiego. Zebranie zarządził prezes kolegiabrowski, poczem zgromadzeni zaprosili do prezydium p. J. Kowalka na przewodniczącego i p. Florczyka na sekretarza. Ustępajęcy zarząd zdał sprawozdanie z dotychczasowej działalności kolegiabrowskiej, poczem przystąpiono do wyboru nowego zarządu do latowego wstąpił p. Stankiewicz — prezes, Szoła — wiceprezes, Skibiński — sekretarz, Bergier — skarbnik, Jedrusik — zastępca sekretarza, Trocha — zastępca skarbnika. Na zastępców wybrani zostali pp. Dudziński, Kowalki i Br. Dudziński. Do komisji rewizyjnej wybrano: L. Dudzińskiego, Kowalki i Br. Dudzińskiego, a do sądu losowego: L. Dudzińskiego, Kowalki i Br. Dudzińskiego. Komendantem kolegiabrowskiego pozostał dotychczasowy kom. p. Kiebek. Nowo ukonstytuowany zarząd podjął zadanie energicznie do pracy nad rozwojem i działalnością kolegiabrowskiej. Pierwszym krokiem do urzeczywistnienia swych zamiarów jest powołanie do życia nast. sekcji sportowej, bokserkiej, turystycznej, lokalsportowej, gier i zabaw — pod fachowcem kierownictwem prezesa Stankiewicza, oraz sekcji kultury i oświatowej pod kierownictwem wiceprezesa Szoły. W związku z powyższym zarząd kolegiabrowskiego wzywał do przystąpienia do życia kolegiabrowskiego w dni 23 marca, w niedzielę o godz. 5 popoł. w auli w Czeladzi odbyło się pierwsze organizacyjne zebranie uczestników Uniwersytetu Powożecznego w Czeladzi, na którym kierownik oświaty p. Stankiewicz i p. Chlebowski wygłosili referat o zadaniach Uniwersytetu Powożecznego oraz przedstawił plan wykładów, zaznaczając jednocześnie, że powtórnie zebranie odbędzie się w przyszłą sobotę tj. 1 marca o godz. 7 wieczorem.

× **UNIWERSYTET POWOŻECZNY W CZELADZI.** W dniu 23 bm. tj. w niedzielę o godz. 5 popoł. w auli w Czeladzi odbyło się pierwsze organizacyjne zebranie uczestników Uniwersytetu Powożecznego w Czeladzi, na którym kierownik oświaty p. Stankiewicz i p. Chlebowski wygłosili referat o zadaniach Uniwersytetu Powożecznego oraz przedstawił plan wykładów, zaznaczając jednocześnie, że powtórnie zebranie odbędzie się w przyszłą sobotę tj. 1 marca o godz. 7 wieczorem.

× **KARNAWAL W ZAGŁĘBIU.** Zarząd Związku urzędników kolejowych w Sosnowcu urządził w sali hotelu Polskiego ul. Modrzewowska w dniu 1 marca r. b. o godz. 9 wiecz. wielką zabawę karnawałową kółkami — maskowa.

× **ODCZYT W N. O. K. W CZELADZI.** W ubiegłą sobotę, w sali klubowej w Satornie, odbył się odczyt literaturoznawczy, z którego, który dla członków i sympatyków N. O. K. wygłosiła bezpłatnie, znaną działaczką narodową p. Dziżbicką, z Wojkowie Komonichy. O zainteresowaniu odczytem, który przelęgłenka wygłosiła ze swadą i znajomością poruszonego tematu, świadczyły polskie i ukraińskie, które dziękowały przelęgłence za pracę i trud, w kierunku krzewienia idei narodowej, oraz za miłą niezapomnianą kę.

× **JESZCZE W SPRAWIE CEN MIESIA WOŁOWEGO.** W związku z naszą notatką w sprawie cen miesa wołowego w Dąbrowie, dowiadujemy, że iż przykładem rzeźnika, który w dalszym ciągu sprzedaje mięso po poprzednim, tj. p. 2 zł za kg, pozostawiając, żeżenie na Bełżanie, wobec czego należy przypuszczać, że to samo zrobią rzeźnicy w całej Dąbrowie. Obniżenie ceny jest dowodem, że rzeźnicy mogą taniej sprzedawać mięso, a znaczna różnica pomiędzy wyznaczoną przez komisję cenową, a ceną pobieraną przez rzeźników powiędzia tylko ogólny pogląd, iż komisja nie orientuje się należycie w sytuacji i nie jest w stanie jej oparować.

## Złobki dla niemowląt. Z posiedzenia komisji polityki socjalnej.

W dniu 21 bm. odbyło się w Izbie przemysłowo-handlowej w Sosnowcu pod przewodnictwem wiceprezesa Izby, inż. Raźniewskiego, posiedzenie komisji polityki socjalnej w sprawie projektu ustawy o złobkach dla niemowląt, opracowanego przez Ministerstwo pracy i opieki społecznej. Po przedstawieniu sprawy przez referenta Izby mgr. Siekańskiego wywiązała się ożywiona dyskusja, w wyniku której komisja wyraziła zaopatrywanie, że idea opieki nad pracującą matką i jej dzieckiem stanowi jedną z najważniejszych złobek społecznych, winna być realizowana w ten sposób, abymy z jednej strony odpowiedzialnie istotnie ewoluowała, a w szczególności zapewniła robotniczy karmięcej możliwość spokojnej pracy, a dziecku jej należąca opieka, z drugiej zaś strzymaną była w grzechach, na jakie nasze warunki gospodarcze pozwalają. Nowy projekt ustawy o złobkach dla niemowląt opiera się prawie w zupełności na zasadach, obowiązujących obecnie w tej dziedzinie przepisów praw-

nych, które próby życiowej nie zdają.

Jeżeli projekt ten ma być życiowym i odpowiedzieć istotnie swojemu celowi, winien on być oparty na dłuższej i szerszej obserwacji w zakładach przemysłowych, zatrudniających większą ilość kobiet, które pozwoli na zbadanie faktycznych potrzeb pracującej matki karmiącej przy równoczesnym uwzględnieniu warunków pracy w odnośnych zakładach przemysłowych. Ciężary położone z wypowiedzeniem w życie złobków fabrycznych względnie lotnej opieki nad niemowlętami w tych wszystkich zakładach przemysłowych, gdzie to wedle projektu winno mieć miejsce, pociągnęłyby za sobą koszty, idące w dziesiątki milionów złotych, na które nasze życie gospodarcze w obecnej dobie czasu, absolutnie nie może sobie pozwolić.

W końcu wyraziła komisja poglądy, że koszty te winny ponieść nie tylko sami pracodawcy, ale także pracownicy, w których również interesie leży z opieką nad ich niemowlętami.

## Konferencja kolejowa w Sosnowcu w kwestji usprawnienia komunikacji.

W dniu wczorajszym odbyło się na dworcu w Sosnowcu konferencja w kwestji usprawnienia rozkładu kolejowego. W konferencji, w której przewodniczył p. Mlynarczyński, kierownik wydziału dyrekcji warszawskiej wzięli udział pp. radca Czyżewski, naczelnik wydziału wagonowego stacji w Sosnowcu p. J. Nowakowski, naczelny stacyj w Zagłębiu Śląskim z dyrekcji pamiątkowej p. Borg z dyr. radomskiej, p. Doszła z dyr. katowickiej, p. Kubicek z dyr. krakowskiej, oraz przedstawiciele Magistratów miast Zagłębia Dąbrowskiego.

Na wstępie przewodniczący zakomunikował, że z dniem 15 maja rb. w pociągach pospiesznych kursować będą wagony tylko 2 i 5 klasy.

Głównym tematem obrad były sprawy poruszone w memorjałach Izby przemysłowo-handlowej w Sosnowcu. W memorjałach ten Izba domaga się uruchomienia pociągu pospiesznego na linii Katowice, Sosnowiec, Kielce, Warszawa. Przedstawiciele kolei oświadczyli, że sprawa ta nie może być uwzględniona. Również nie da się skrócić czasu przejazdu pociągów osobowych na dyblansie Sosnowiec—Kielce—Radom, a to z racji dłuższych postojów pociągów osobowych

O godz. 10 wieczorem zaczęły przybywać, jakby na posiedzenie Ligi Narodów w Genewie, przedstawiciele różnych narodów. Przybył więc komunistyczny Polak z typowym bolszewickim, od którego jakby „narodowym” dziegiem załatwiano. Dla utrzymania sympatycy z markietonku antyproletaria z butelką i kieliszkiem w ręku czesowada ich zrimka wodocięz-

na stacjach. Nie może być uwzględnione w dalszym ciągu życie wby przemysłowo-handlowej w kwestji uruchomienia pociągów motorowych na linii Sosnowiec—Kielce, ponieważ kolej nie posiada dostatecznej liczby wagonów motorowych. Co się tyczy połączenia bezpośredniego Sosnowiec—

Kraków, to będzie ono mogło nastąpić dopiero po wybudowaniu linii kolejowej Sosnowiec—Mysłowice.

W budżecie na rok bieżący nie jest jednak przewidziany kredyt na ten cel.

W kwestji usprawnienia połączenia na linii Czestochowa—Kielce, zakomunikował przewodniczący, że w zimie kursować będą 2 pary pociągów, a latem 5 par pociągów osobowych.

Władze kolejowe przychyliły się do życzeń mieszczanów Zagłębia, wyrażonych między innymi w memorjałach Izby i w składek pociągów na odcinku Katowice—Zagłówek, w godzinach popołudniowych uruchomienie będzie większa ilość wagonów.

Wreszcie w jednym z wagonów, w którym pospiesznym idącym, z Katowic do Łodzi, zainstalowane będzie radio.

Poza te większych zmian w rozkładzie letnim nie przewiduje się.

## Umieją się bawić w zacinsej — podobno — Nivce.

Jak było do przewidzenia, zabawa ośmistożna — maskowa w Nivce w dniu 22 bm. doznała zupełnego powodzenia.

O godz. 10 wieczorem zaczęły przybywać, jakby na posiedzenie Ligi Narodów w Genewie, przedstawiciele różnych narodów. Przybył więc komunistyczny Polak z typowym bolszewickim, od którego jakby „narodowym” dziegiem załatwiano. Dla utrzymania sympatycy z markietonku antyproletaria z butelką i kieliszkiem w ręku czesowada ich zrimka wodocięz-

trafiając do gustu temu w czerwonej rubaszce.

Były też w pięknych balnych aksamitach, jakby w burzowym, marzaca może to jest, oam, jak in illo tempore był w buszów i sultanów tureckich. Były dwie pary Piotrowów i Kolombów, był flogmatyczny Yankes z Ameryki w cylindrze i kraciatych inexprimabłach.

Jakby powiemie wiosny tęgą i piękny, przezroczysty kostium „Wiosny” z wstążkami kwiatowymi po bokach, jakby dla neutralizowania pechowego z butelką i kieliszkiem w ręku czesowada ich zrimka wodocięz-

kostium „gospozi z oficyny” z butami dwustronnymi, maską o dwu twarzach i futerkiem, doskonale ukrywającym, z której strony jest front, a z której, oficyna. Hucmy też śmiechy wywołano ukazanie się „mildardera” dolarowego w postaci wielkiego worka wypchnięgo dolarami, a wewnątrz w samym środku dyskrytanie ukrywa sympatyczna osobka, dzarząca ciekawych dolarami, czekoladkami, Mig-dyż wszystkimi, wzięła się maszeczka w kęstymie ewanki, szkoda tylko, że bez kart i wroźb.

Obojęnie, jakby zdziwiony tem dziwnem zebraniem, spoglądał na to wszystko żółtokosy Chinczyk, jak zdęby tęsknił za żywą lalką porcelanową, jatką i opium. Nie brakoło też (obroźliwego i nikomu nie wślazącego w kapusie swegojskiego Kuszuba. Dobrze odznaczał się kostium delegata Ligi Narodów z odpowiednim napisem, z herbami i kolorami różnych państw. Mado tylko było intryg złobkowych dowcipów, bo maszeczka jakby bojaże się zdraźniała swego intrygu, więcej manewrowały „palemi, na migi” niż słowami. To z powodu się poduchał tylko Chinczyka, który na zaczepkę wzrówną do niego słowy: „Ale maszeczka ma długie włosy i długie warkocz, a podobno gdzie długie włosy, tam krótki rozum”, odejął się: „To też w myśl tego prawym i wszystkim niewolnym, diamennie się strzygą, ale to nie nie pomaga”.

Inna maszeczka na słowa: „Znam ci maszeczko!” odrzekła tylko: „Nie wiesz czasem!”, jeszcze inna znów na propozycję „Możyła, możnaż się siedzi na swiatku?” odrzekła: „Na swiatku, to wieszem, ale nie na panowie!”.

Markietanka na zarzut Fierola „U maszeczki pusto w butelce!” odparła krótko: „Tak jak w głowie u Piotra!”.

Ot i wszystko, co poduchał się dnto.

A galeria, ci „starezy z awście młodzi”, ci, którzy robią rzech w bufcie złożyli się nad „kędzyszami” tożsamości osób ukrytych pod maskami.

Za pawie wzbudził prawie zupełny brak kostiumów narodowych i ludowych polskich, a wszak piękniejszych chyba nie światwie niema. Dodawczy do tego pięknie i gustowne stroje i kostiumy pań niezamaskowanych, otrzymamy obraz tak burwy i piękny, jakże to powińszować należy organizatorom zabawy dobrego pomysłu i umięjęnego wrowadzenia go w czyn.

Rys.

× **NIEDOSZŁE ZEBRANIE P. C. K. W CZELADZI.** Onejadaj zarząd P. C. K., kolego Czeladzi, zwołał walne, roczne zebranie członków, który miało odbyć się w sali szkoły powożecznaj 1 i 2 w Czeladzi. Wobec jednak mylnego komunikatu, co do miejsca i czasu, polecanego, oraz miejscowości, w której zebranie zebrano się w gmachu szkoły, członkowie nie przybyli. Nieporozumienie to, spowodowane zbyt późno, było powodem niedobycia się zebrania, które zwołane zostało powtórnie w najbliższych dniach.

× **ZNANA RESTAURACJA „Czysta” w Bełżanie** po zmianie właściciela, została ponownie otwarta, odnawianą nazwą „Kłosa Szucha”. W ubiegłą sobotę odbył się poświęcenie i otwarcie nowego przedsiębiorstwa. Cały lokal został gruntownie odnowiony i estetycznie urządzone. Restauracja jest bogato zaopatrzona w wszelkiego rodzaju napoje, posiada doskonałą kuchnię, co w połączeniu z miarkowaniem cenami i dobrotą ordynacji, które przysparza, jest powodem, iż biorąc pod uwagę kierownictwo i zwrócić sobie uwagę i powołanie w zjednoczenia siłach ludności.



### Wysadzenie kościoła KU USWIETNIENIU... 1 MAJA.

Donoszą z Mińska, że akcja przedwiośniowa duchowieństwu katolickiemu, oraz religij, coraz bardziej się rozszerza. Ostatnio zamknięto kościoły w Kojdanowie, Plaszcowie, Traszczewiczach, Maciejowicach i Klemiszewiczach.

Z Kijowa donoszą, że wszystkie kościoły katolickie na terenie Ukrainy ewangelickiej mają być zamknięte do dnia 1 maja. Organizacja bożożółców kijowskich wniósła podanie o pozwolenie wysadzenia dynamitem kościoła św. Aleksandra w Kijowie. W tym celu wyznaczono 1000 osób, podobnie w dniu 1 maja, dla uswiecenia święta między narodów.

### Slubny prezent NAPOLEONA.

„Kosz slubny” dla Marii Terazy austriackiej przygotowany, na zlecenie Napoleona, żona Murata, księżna Neapoli. Kosz kosztował 411.156 franków. Wskazywano, że nie ażebyli pogromca dynastów, nie ażebyli na przygotowania wcale. Najcenniejszą częścią zawartości „koszu” była replika złotych i srebrnych koron francuskiej. Repliki stanowiły: suknie, szelagierki, tiużury, rękawiczki, 12 tiużurów wachlarzy, 12 par przepięknych koronkowych i haftowanych pończoch, kilkanaście szafek i tylko 5 par pantofelków. Był wspaniały ażebyli zadowolony. Na tożelie 12 kwietnia 1810 roku w Rzymie. Ta replika kosztowała 411.156 franków, a było to owe czasy obłąknia.

### Pierwsze samoloty W APARACIE LOTNICZYM.

Pomijając tajemnicze zniknięcie człowieka miliona belgijskiego. Loewenstein, w czasie przelotu nad kanałem La Manche, co do którego do dziś dnia nie ustalono, czy wypadł z samolotu przez nieostrożność, czy też wysokość w celu samolotowym — nieważnym — najistotniejszym poczynić się mogą Stany Zjednoczone, gdzie, jak wiadomo, istnieją aerostaty.

Oto przed parą tygodniami na lotnisku w Nowym Jorku zjawia się młoda kobieta, jak się później okazało, o imieniu Ruth Rockwell z Filadelfji i wynajęła za 5 dolarów motorowy samolot. Gdy aparat wrabił się w przelotowa, pasażerka zaczęła wypytywać pilota o szczegóły co do drzewi samolotu, na co pilot odpowiedział, że niema niebezpieczeństwa, gdyż drzewi same się nie otworzą. Ponieważ pasażerka uspokoiła się i nie zdradzała niepokoju, pilot nie przewidział niebezpieczeństwa, a w wysokości 2000 metrów obrzucił się — drzewi samolotu były otwarte a pasażerka znikła. Przeprowadzone dochodzenie wykazało, że popołudniu zostało samolotem, gdyż Ruth Rockwell pozostawiła w hotelu list z zawiadomieniem, iż odbiera sobie życie.

MARY ROBERTS RINEHART.

### Adwokat i miłość.

Przedkład autorzywanu Janiny Sniwkowej.

9) Tego zana Kasia przyniosła mi list. Poznałem haczykowo pismo panny Joanny Maitland. Do Wpiana, Mecenasie J. Kucza. Letycja była, czy mógłby Pan być u nas dzisiaj na obiedzie. Zmieniła decyzję co do Schroniska Murzyskich Sierot i chciałaby się Pana o poradzić. Z szacunkiem. Zuzanna Joanna Maitland.

Liety takie oblieralen bardzo często. Panna Letycja zniułowała decyzję po każdej wizycie w Przylutku i narady z nią na ten temat dawały mi się porządnie we znaki.

Udałem się do biura, przeczłem po drodze Zamiębilen wywiad z posterunkowcem z posterunku 101 w Union. Niewiada się od niego dowiedziałem. Panna Letycja nie wypadała, nie dodał, że dziewczentem jedzącą taktówką nie poniedział żadnych obrażeń i że nie chciał podać nazwiska, mówiąc, że przejeżdża tylko przez miasto z jednej stacji kolei żelaznej na drugą i że nie życzy sobie nieporozumienia rozgłosu.

O jedynym przelocie do mnie Hunter. Proszę o pomoc w sprawie, chociażby był zdania, że trudno jest zatrząść sieć w polityczną szadawkę, ni wzywając coś więcej niż się chciało. Coś, co

### Miłość cesarza Franciszka Józefa

#### PROCES B. PRZYJACIÓŁKI PRZEDOSTATNEGO HABSBURGA.

To Katarzyna Schratl żyje jeszcze? Takie to już dawno dzieje, kiedy ta piękna aktorka wiedeńska Burzliwa odgrywała wprawdzie, a jednak... bardzo znużoną.

#### PAN Z SIWEMI BACZKAMI.

W czasach, kiedy przedostatni cesarz Austro - Węgier, Franciszek - Józef I, nie tylko żył jeszcze, ale był rzeźki, w mieszkaniu Katarzyny Schratl odbywał się wizerunek tytułowy mieszczkański kolekcji.

Przychodzili tam znajomi, przyjaciele od profesora, gwiazdźiarze, myśliciele, a przychodził także ktoś z charakterystycznie pochyloną nad przód głową, z grubymi siwymi wąsami i siwymi baczkami.

Tego kogoś podczas owych kolacyj, jak się widać, uważano za najwyższym tytułem austriackim.

Musiło się go przyjmować jako zwykłego obywatela, który lubił bardzo pieczeń wieprzową i knedle z kapuśką, a nazywało się go „panem Produłką”...

O tem wszyscy wiedzieli, a wielu wyszykiwało wpływy Katarzyny Schratl, aby trafić do najwyższych stanowisk w państwie.

#### BRYLANTOWY DJADEM.

Głośny też przed wojną był proces, w którym zastępa strony prywatnicę, a poszkodowane, występował obecny adwokat warszawski dr Hofmalk-Ostrowski. Chodziło o diament brylantowy, który ktoś interesowany przesłał Katarzynie Schratl, spodziewając się potem korzystnego załatwienia sprawy, a kiedy to nie nastąpiło, zaskarżył ją o zwrot подарunku.

Katarzyna Schratl udowodniła wiedeńskie, że подарunku nie przyjęła, a następnie stwierdziła, że pewien adwokat wiedeński wywiózł go do Ameryki i tam sprzedał.

Jeszcze dawniej, przy sposobności ostatniego występu K. Schratl na scenie, w roli czarownicy Marii Teresy, wybuchł w Wiedniu, w przeciwieństwie do tamtego skandalu, „skandal ciechy”.

Oto opowiadano sobie ze zgorzniczeniem, że za karaba cesarskiego wydana Katarzynie Schratl do tej roli oryginalne klejnoty Marii Teresy...

Ale są to już przebrzmiałe historie, o których zapominano tak, jak zapomniano o samej Katarzynie Schratl, uważając ją przeważnie za nieżyjącą. Oto teraz przypomniał się światu nowy skandal.

#### NIENAPISANE PAMIĘTKI.

Przed parą dniami była aktorka otrzymała z Ameryki, od swojej bratanicy, artystki malarki, Thei Schratl telegram, że pewien wielki dziennik w Chicago rozpoczął druk rzekomych

jej pamiętników pod tytułem „My love life” („Moje życie miłosne”). Telegram panny Thei Schratl dotychczas, że rzekome pamiętniki traktują bezczelnie i nie...

#### siosunki Katarzyny Schratl z cesarzem

Franciszkianin Józefem, poczem bratanicy zapytała, czy ma wystąpić publicznie przeciw publikowaniu tych pamiętników.

Wiadomość ta wywołała w domu Katarzyny Schratl wielkie zdumienie. Aktorka bowiem od długiego czasu już żyje w odcobnieniu, a chociaż czyniła jej wielokrotnie świętne propozycje i ofertowano olbrzymie honoraria austorskie, zawsze się...

wzbraśniała przed ogłoszeniem wspomnień ze ewojej życia. Bardzo rzadko nawet przyjmowała wizyty dziennikarzy, a w rozmowach z nimi uchylała się od objaśnienia na temat dawnego życia dworskiego.

Autorką a raczej wydawczynią pamiętników Katarzyny Schratl miała być znana amerykańska dziennikarka pani Larry Rue, a redakcja amerykańska zapowiedziała, że zawiary w nich materiał będzie bezcenny dla historii domu Habsburgów, że wyjątni rozmaite sprawy miłosne domu cesarskiego, życie miłosne Franciszka Józefa z cesarową Elżbietą, tragedję w Mayerling i wreszcie pretenze młodego Ottona, syna zmarłego ostatniego cesarza Karola i czarownicy Żyły, do korony austriackiej i węgierskiej.

#### SENSACYJNY PROCES.

Katarzyna Schratl zna dobrze pani Larry Rue. Jest to zana korepcentka i pewnego wielkiego dziennika w Chicago, człowieka tak zwanego, że posiada nawet własny aeroplan, ażeby natychmiast zjawić się tam, gdzie się zdarzy coś ciekawego. Znały np. był jego lot do Afganistanu podczas walk pomiędzy Amanullahem a jego zwyciężczym przeciwnikiem Habibullahem. Pan Rue obecnie znajduje się w drodze do Ameryki, a jego zana bawi jeszcze w Wiedniu. Pani Rue

zaznajomila się z Katarzyną Schratl za pośrednictwem baronowej Kiss i hrabiny Apponyi, dwa siostr pochodzenia zasy tegoż. Szczęśliwie baronowa Kiss była dla niej dobrą pośredniczką u Katarzyny Schratl, jako zana jej pasierba. Jednakże nawet jej Katarzyna Schratl nie dała uwagomocnienia do druku swoich wspomnień, a tylko pozwoliła jej na artykuł opisyjący wille przy Glorietgasse i dom przy Karener ring. Zainterepowana przez baronową



Kiss pani Rue oświadczyła uroczysto, że tylko tak i tylko tak właśnie wysłała do Ameryki. Widocznie więc w redakcji, w smyku Chicago.

bez jej wiedzy, dopisał ktoś do tego osiem innych rozdziałów, zebranych z rozmaitych dawniejszych artykułów i nieścisłych bzdurek.

Wobec tego Katarzyna Schratl wysłała do Chicago do swojej bratanicy pełnomocnictwo do wytoczenia procesu o wstępienie druku rzekomych pamiętników, a równocześnie wezwwała swego adwokata do podjęcia kroków o zapobieżenie przedrukowi w Europie.

### Człowiek, jako APARAT RADIOWY.

Przed kilku tygodniami dostawiono do pewnego zakładu oblakających w New Yorku człowieka, który po zbadaniu go przez miejscowego lekarza, dr. Leonarda Avery, miał się przedmiotem uwagi całego świata lekarskiego. Człowiek ten twierdził, że wyraźnie słyszy w przostworu muzykę — czasem brzmienia mu w oddali dźwięki taneczne, czasem dostają go wyjątki z oper, symfonji, orkestrów i pieśni, których słowa niezłownie są dla niego zrozumiałe. O swoich sensacjach muzycznych pacjent dra Avery mówił z takim zadowolającym objętyktywizmem i tak dokładnie analizuje swoje wrażenia, iż mimowolnie rodzi się myśl, że wiedza lekarska ma tu do czynienia z rzadkim — może dopiero rodzą tym się — zjawem prawdziwości na fale eteru.

#### PRZEDZIAŁ DLA NIEPALCZYCH.

Siedzi starożytny w przedziale dla niepalących. Ball fajki. Wszyscy protestują. Starożytny pan pali dalej. Wchodzi kondytor. „Czy pan nie wolno? Czy nie widzi pan napisu: „Dla niepalących?” „Na to starożytny się zpokojem. „Nie mogę wazyjskiego robić, co kątą napisu. „Tu stoi znak: „Nós binstonoz Droppoli”.

### Zapljucie się do P.M.S.

dziesięcioletnia filozofka zapędziła ją w kosi róg

Panna Letycja dawała jej do czytania cenzurowane książki i nie pozwałała przegadać w pismach sprawozdani z procesów rozwodowych, a kiedy kiedyś lekarskiemu kolegowi wydała mu swiat piskie, nie mówile rodzaju mekiego, panna Letycja została wysłana na wieś na cały miesiąc i sprawozdania zpowrotek dopiero po zdezynkowanu domu.

Biedna Joanna przyjęła mnie w hallu z dziecinna serdecznością, szelagierza, że jest choć na chwilę bez nadzoru, gdyż panna Letycja przyjmowała mnie zawsze w bawialni, gdzie zasiadano na wielkiej sofie, nity na ironie. Joanna miała na głowie nowy koronkowy czepek i szelagierza jak piak.

— Jest nasza siostrzenica — mówiła, czekając aż zleję płaszcz. Dla Joanny wszystko było „musze, dla Letycy — „moje”. — Będą na obiad lody, Niech pan aby nie powie, że lody są szkodliwy, bo siostrzy mi nie dała, a ja tak to lubię. — Przeciwnie; lekarze zalecili lody moim miłobliwym siostrzeńcom — odpowiadaniem poważnie — i ja sam za nimi przepadam.

Panna Joanna zapomniała się jak dziecko. I wogóle tego wieczora była niezwykle weesła. Może z powodu nowego czepek. Później, po katastrofie, starałem się przypomnieć sobie wazyjskie jej powiedzenia i wyciągnąć z nich jakikolwiek wniosek, ale mi się to absolutnie nie udało.

**KINO**  
**„ZAGŁĘBIE”**  
 DAWNIEJ  
 Kino-Teatr „UDZIAŁOWY”  
 DZIS!

Najnowszy przebieg sezonu  
**ODWRÓT Z POD MOSKWY (DIANA)**  
 Gehenna pięknej kobiety na tularce podczas burzy wojennej: — W rolach głównych:  
**OLGA CZECHOWA i H. A. SCHLETTOW**, bohater filmu „Wolga, Wolga”.

Następny program:  
**„Niesmiertelna miłość”**

Kino „WAWEL”  
 SIELEC  
 obok kościoła.  
 Telefon 7-65.

DZIS! Huragan śmiech! Królowie śmiechul  
**PAT i PATACHON, JAKO BOHATEROWIE**  
 W 10 dużych aktach.  
 Nadprogram: „WESOŁA KOMEDIA”. — Dla młodzieży dozwolone.

Wkrótce  
**„Ostatnie przygody Tarzana”**

**KINO**  
**SFINKS**

Od poniedziałku 24 lutego r. b.  
**CZŁOWIEK Z WIERZĘ**  
 Dramat w 10 aktach. — W roli głównej **PAWEŁ WEGENER**.

ANONSI Od środy 26 lutego  
**OGROD ALLAHA**  
 dramt wschodni.  
 W roli głównej:  
**IWAN PETROWICZ**.

**KINO-TEATR**  
**„UCIECHA”**  
 Dąbrowa Górna, 3 Maja 14. tel. 3-01.

DZIS!!! Czołowy przebieg zamerykanizowanej produkcji europejskiej **ERYKA POMMERA**  
**„RAPSOJA WĘGIERSKA”**  
 upajający jak wino węgierskie, piękny, jak miłość bazaru, płomienny, jak krew cygańska film o romantycznym działaniu po uczynku, który „dostał się w dwa ognie”... Wapniała obsada: **DIETA FARKO** jako rozkoszny kwiat puszczy węgierskiej, **LLI DAGOWER** jako kusząco-piękna generałowa oraz **WILLI FRITSCH**.

Następny program:  
**„URODA ZYCIA”**  
 podług powieści **St. Zeromskiego**.

**KINO-TEATR**  
**„KOMETA”**  
 w Dąbrowie Górniczej.

Od 17 do niedzieli 23 b.m., pierwszy film w Zagłębiu, najnowszy obraz produkcji polskiej p. t.  
**GRZESZNA MIŁOŚĆ**  
 podług głównej powieści Andrzeja Struga. W rolach głównych: **JADWIGA SMOSARSKA** i **Młota Polonja Zofja Bontycka Tadeusz Olasz** i inne wybitniejsze sily sceny i ekranu polskiego.

AONSI Wkrótce  
**„SZLAKIEM HAŃBY”**.

**KINO-TEATR**  
**„CZARY”**  
 W CZELADZI

DZIS! ← Najkomiczniejszy człowiek świata → DZIS!  
**CHARLIE CHAPLIN**  
 w filmie p. t. **„CYRK”**

Wkrótce  
**„INTRYGANT”**  
 z **EMILEM JANINGEM** w roli cara tyra.

Polecamy na nadchodzący sezon wiosenny po cenach konkurencyjnych i na dogodnych warunkach wszelkiego rodzaju nawozy sztuczne, nasiona zboż (arych, wyki, peluski i lubin) oraz wszelkie nasiona ogrodowe, warzywne i kwiatowe. — Członkom Spółdzielni udziela rabat i kredyty. — — — 1043

**SPÓŁDZIELNIA ROLNICZO-HANDLOWA W BĘDZINIE.**

Biuo i Magazyn na ulicy Kościuszki  
 Sklep Hale-Targowe L. 32. tel. 655 i 751.

ZAKŁADY DUKARSKIE  
 „Najlepszemu Zachodniemu”  
**PRZYJMA UCZNIĄ DO PRAKTYKI.**  
 Płatnane oferty do Administracji.

**Wypożyczamy** kompletne zastawy stołowe na bale, przyjęcia  
**weselne i towarzyskie**  
**„KRYSZTAŁ”**  
 Hale Rozwoju, ul. Modrzewowska 30 tel. 4-05. 1044

**PROSZEK KOGUTEK**  
 NA WYDARZENIA  
 USUWA NAJOPORCZYWSZY **BÓL GŁOWY**  
**OSTRZEŻENIE.**  
 Chcąc nabyć proszek naszego wyrobu, należy przy kupie akcentować, wyrażenie żądaj oryginalnych proszków z **KOGUTKIEM** i wszelkie uwagi i zwrócić UWAGĘ na to, że proszek nasz posiada znak w postaci naszego opłatanika.

**„DZIDZI”**  
 NIELEPSZY **LANCETOWY PUDER DLA DZIECI**  
**WYBUDNIEM**  
 MATKI żądające w aptekach i drogeriach **„DZIDZI”** (z Kogutkiem), otrzymującej śladu dziecka w zdrowiu i czystości.

**WŁOSOW**  
 wypadawie, łupież, łysienie owowa „Esona China o-Chmelowa” i „Wydio C h i n o w o-Chmelowe” (z Kogutkiem) Sprzedają apteki i sklepy apteczne. Główny skład, Apteka Gąsienicowa ul. Freta Nr. 16. 5277

**KUPNO i SPRZEDAŻ**  
 Auto sprzedam 2 i pół tony na chodzie mocne, porządne. Będzin, tel. 213.  
 Planino nowe czyste i powoda wyjeżdża do sprzedania. Władysław Będzin, Mielchowskiego 5. Kąpani.

**POSADY i PRACE**  
 Fundacja pielęgniwa w trymasie ukochany Kury Samochodowe Inżyniera Klebera. Sosnowiec. Warszawa 22 Zawięcie 3-go Maja 21. Nauka 8mo lub wczoraj. Nowe stancje. Zapewni codziennie długoterminowe spłaty ratami po ukonczaniu kursu. 5515.  
 Należy do dwójki dzieci szuka. Zgłoszenia do Apteki w Zagłębiu. 1013

Cheez otrzyman posiad? Musiał okazywać kursy fashow - korespondencyjny profesor prawniczy. Warszawa Zawięcie, 42. Kuraj wyszła listownie bukalier, robotnikowie kopalni, korespondencyjny handlowy, stencjarij, nauki handlu, prawa, balzajry, planina na maszynach, kowalczonawstwa, „mgielakim, francuskiego, niemieckiego, piewnie oraz grammatyki polskiej. Po ukonczeniu swiadczenie do filij Kurjera Zachodniego w Będzinie. Żądajcie prospektów. 12-15

**LOKALE**  
 Pokój dla pań, słomczany, przy rodzinie do wynajęcia od zaraz. Właściciel mieszkanie Łagunów 27, telefon 12. 994-2

**ROZNE**  
 Kto wydaje swobodnie w centrum Sosnowca? Zgłoszenia podaniem cenzu do Redakcji pod G. E. 24. 1031

Pióra wieczne przypinają do reperacji Sklep Polska w Będzinie, ul. Sokołowska 7. Tel. 7-94.  
 Kuchnia Tow. spiew. „Lejnia” w Zaworoniu przyjęła stolowarnię na całonocne utrzymanie i obiady, obiady amatorskie i śniadania. 1015-3

**Baczność! Baczność!**  
**ZAWIADOMIENIE.**  
 Niniejszym zawiadamiam Sz. Kijentelę, iż skończyłem Wiedeńską Akademię najmożniejszego kroju, co da możność każdemu ubrać się modnie i elegancko na bardzo dogodnych warunkach. Robota pierwszorzędna.  
 UWAGA! Na sezon wiosenno-letni materiały w najmniejszych desenie wraz z żurnalami nadeszły.  
 Do 15 marca udzielam 10 proc. rabatu.  
 Poleca  
 Pierwszorzędna Wytwórnia Ubiórów Męskich Sosnowiec, 1-go Maja 10, tel. 4-76  
**TOMASZ KIMEL**

**Cennik ogłoszeń:**

Wiersz milimetryowy Jednolitej: 25 1-ej stronie tygodnia przed tekstem 60 gr. w kronicie 60 gr. w tekście 45 gr. za tekstem 30 gr. Ogłoszenia drobne do 20 wierszy 10-20 gr. za każdy wiersz powyżej 20 wierszy 20 gr. za każdy wiersz do 30 wierszy. Najmiej 1 zloty. Ogłoszenia z uludem (tabliczeczka) o 25 proc. droższe. (Kategorie) 100 proc. droższe. W numerze nieznanym i swiętym 25 proc. droższ. Ogłoszenia dłuższe 50 proc. droższe. Za terminowy druk oraz przestępnie miejsca ogłoszeń Administracja nie odpowiada.  
 Sosnowiec: REDAKCJA: Piłsudskiego Nr. 4. Tel. Nr. 64. — Tyle: Będzin, Malchowskiego 7. Tel. 7-90. — WAWELCIE: 3-go Maja 27. Główny Redaktor: ADMINISTRACJA: Piłsudskiego 4. Tel. 23. — DĄBROWA: Sobieskiego 4. Tel. 123. — ZAGŁĘBIE: Grodzkiego.  
 WYDAWCA I REDAKTOR NACZ.: TADEUSZ OPIOLA. — Druk „KURJERA ZACHODNIEGO” W SOSNOWCU, PIŁSUDSKIEGO 4. — REDAKTOR ODP. HENRYK SRYBANSKI.